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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou pohlavního život osob s mentálním postižením.

Vysvětluje základní pojmy sexuality, vývoj sexuálního chování a zaměření na možnosti ochrany.

Soustředí se na práci se sexualitou v rámci organizace. To je také doplněno i praktickou částí, ve které

jsou přepisy rozhovorů s vedením tří zařízeních a rozhovor se sexuální asistentkou jakožto další podstatný

pilíř práce. Intimní a sexuální asistence jako nová metoda uspokojení fyzického i duševního u osob

s mentálním postižením. Dále jsou v práci zaznamenány principy přístupu k sexualitě, hranice a kultura

práce s klientem a metodika správného názvosloví pohlavních orgánů.
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Annotation

The bachelor’s thesis deals with the sexual life of people with intellectual disabilities. It explains

the basic concepts of sexuality, the development of sexual behavior, and the focus on the possibilities of

protection. It focuses on working with sexuality within an organization. This is also complemented by the

practical part which comprises the transcripts of interviews with the management of three institutions and

the interview with a sexual assistant as another essential pillar of the thesis. Intimate and Sexual

Assistance as a new method of physical and mental satisfaction for mentally handicapped people.

Furthermore, the principles of access to sexuality, boundaries and culture of work with the client and the

methodology of correct genital nomenclature are recorded.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat problematiku pohlavního života osob s mentálním

postižením, vytyčit správné a profesionální přístupy pracovníků vůči klientům a popsat ty

nejdůležitější principy, na které by se v praxi nemělo zapomínat. V praktické části uvedu případy ze

své vlastní praxe, které dokonale demonstrují míru ochoty sociálních pracovníků věnovat se svým

klientům i v tak choulostivých otázkách života.

Už první zkušenosti, které jsem nasbírala v zařízení sociálních služeb, mě utvrdily v

přesvědčení, že problematiku sexuality lidí s mentálním postižením nelze minout s pouhým útrpným

konstatování o těžké situaci osob s mentálním postižením. Sexuální projevy dětských a mladistvých

klientů se nedaly přehlédnout a způsoby přístupu a řešení odpovědných zaměstnanců ve mně

mnohdy vyvolávaly řady otázek. Uvědomovala jsem si, že neřešený, necitlivý a nesystémový přístup

k sexualitě mladistvých je pouhou předzvěstí zásadního problému osob s mentálním postižením,

kteří, ať se to většinové společností líbí, nebo ne, vstupují do aktivního sexuálního života.

K tak nelehkému tématu se nelze vyslovovat bez patřičné znalosti medicínské, ale také

etické a právní. To jsou přístupy, kterým se laická veřejnost ráda vyhýbá. Černobílé, ve své podstatě

sobecké vidění problémů, je mnohem pohodlnější, než překonat zažité vzorce přístupu k mentálně

postiženým spoluobčanům a svoji necitlivostí jim potvrdit jejich úděl.

Nezbývá nic jiného, než zvýšenou informovaností a soustavným vysvětlováním nabourávat

zažité představy společnosti o tom, co je ještě normální a co už je za hranicemi vkusu geneticky

šťastnějšího občana. O to bych se chtěla ve své práci pokusit.

V textu se často objevují pojmenování např. pracovníci, zaměstnanci, vychovatelé. Volbou

těchto slov jsou myšleni pracovníci v sociálních službách.
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1 Mentální postižení – pojem

Bez definování mentálního postižení a znalosti kategorií mentální retardace nelze seriózním

způsobem o tak složité a citlivé problematice odpovědně diskutovat, natož k ní cokoliv osobního

přidávat. Proto se v první kapitole budu věnovat definici mentálního postižení, její kategorizaci,

etologii mentálního postižení a dokumentům zajišťující práva pro osoby s postižením.

1.1. Definice mentálního postižení

J. Slowík mluví o jednom z nejzvláštnějších druhů onemocnění. Jedná se o postižení, které

s sebou přináší zaostávání v rozumových schopnostech, dochází k odlišnému vývoji určitých

psychických vlastností a k poruchám schopnosti adaptace. Mentální retardace není nemoc, je to

trvalý stav, který vznikl v důsledku organického poškození mozku. Dopad nemá pouze na fyzickou

složku, ale významně ovlivní především psychiku. Vyzkoušet si, jaké je nevidět nebo neslyšet či být

upoután k vozíčku je pro nás možné. Zakryjeme si oči šátkem nebo si přikryjeme uši tak, abych

neslyšeli, nebo se posadíme na vozík. Takové možnosti si studenti mohou vyzkoušet například na

Vyšší odborné a střední odborné škole pedagogické v Litomyšli při odborném semináři pojící se se

speciální pedagogikou. Tímto způsobem si můžeme představit, jak se cítí lidé na vozíčku nebo lidé,

kteří jsou odkázáni na pomoc vodícího psa. Ale nemůžeme si představit, co prožívá člověk s

mentální retardací. To je zcela nereálné. (Slowík, J., 2007, s. 23)

Například v Defektologickém slovníku najdeme mentální retardaci, která je charakterizována

jako termín, jímž se vyznačují jedinci s nerovnoměrným, zpomaleným duševním vývojem. Také je

velice známá definice Mojmíra Dolejšího, který uvádí, že podstata mentální retardace jako komplex

veškerých hledisek, jako například intelektuální vývoj, ale i v mnohých definicích opomíjený citový

a emocionální vývoj. „Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí,

postihující jedince ve všech složkách jeho osobnosti – duševní, tělesné i sociální. Nejvýraznějším

rysem je trvale porušená poznávací schopnost, která se projevuje nejnápadněji především v procesu

učení. Možnosti výchovy a vzdělávání jsou omezeny v závislosti na stupni postižení“. (Dolejší,

M.,1983, s.38)

9

Mentální postižení je klasifikováno do několika kategorií.

Kategorie mentální retardace:

 lehká mentální retardace (IQ 50 – 69),

 středně těžká mentální retardace (IQ 35 – 49),

 těžká mentální retardace (IQ 21 – 34),

 hluboká mentální retardace (IQ nižší než 20),

 jiná mentální retardace.

F70 Lehká mentální retardace (IQ 50-70)

Při diagnostikování lehké mentální retardace, odpovídá člověk mentálnímu věku 9-12 let.

Lidé s lehkou mentální retardací chápou základní logická pravidla, ale co jim chybí, je abstraktní

myšlení. Osvojení řeči je značně opožděné, ale i přesto se podaří užívat řeč účelně v každodenním

životě a jsou schopni vést konverzaci s druhými. Valná většina lidí s tímto stupněm postižení jsou v

dospělosti schopni péče o sebe sama. Je v tom zahrnuta osobní hygiena, oblékání, zajištění stravy a

domácí práce. Velkým problémem se až stává práce ve škole, ve které jsou značně pomalejší.

Projevují se u nich problémy se čtením, psaním. Důležité je pro klidný a vyrovnaný psychický stav

jedince, aby byl vzděláván a vychováván se zaměřením na jejich konkrétní dovednosti. Předchází se

tak frustraci při neúspěších. S lehkým stupněm mentální retardace mohou být spojeny i další

poruchy, jako například epilepsie, autismus, přidružené chorobné stavy, vývojové poruchy, poruchy

chování a tělesná postižení. Tento stupeň mentální retardace sám o sobě nemusí působit vážnější

problémy v chování, pouze pokud není spojen se sociální a emoční nezralostí. V takovém případě se

nezralost může projevit v situacích dospělého života. Požadavky manželství, otázka výchovy dětí,

nesnadné přizpůsobení kultuře a tradicím a očekávání ze strany rodiny a společnosti. Co se týče

sexuální stránky, lidé s lehkou mentální retardací jsou schopni přizpůsobit se v otázce sexuality

společnosti.

F71 Středně těžká mentální retardace (IQ 35-49)

Tento stupeň mentální retardace zahrnuje uvažování na úrovni dítěte předškolního věku.

Chybí schopnost logicky uvažovat. Pomalé rozvíjení řeči a chápání. Někteří jedinci jsou schopni

velice jednoduché konverzace, jiní si řečovou schopnost neosvojí a používají pouze nonverbální
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komunikaci. Taktéž je omezena schopnost sebeobsluhy a výrazně nižší školní úspěchy. I přes to si

někteří s dobrým pedagogickým vedením a stálou prací dokáží osvojit základní dovednost čtení,

psaní, počítání. K tomuto stupni mentální retardace se přidružují vady vývojové, tělesné i

neurologické. Málokdo dokáže v dospělosti vést samostatný život. Ale i přes to, jsou jedinci

schopni vykonávat jednoduchou manuální práci, pod dohledem dospělé osoby. Zamíříme-li k otázce


[…]


řadu až za delší dobu. Mám zkušenosti, že u lidí s postižením je to doba v řádu několika měsíců.

Snažím se vést rozhovor s oběma najednou, ale také s každým zvlášť. Snažím se vybudovat vztah,

který je založen na důvěře a otevřenosti. Mluvíme o tom, jak pěkné je někoho držet za ruku, políbit

ho a význam slova mít rád. Málokdy řeším přímo otázky pohlavního života našich klientů“.

72

Pokud to ale dojde do stádia, kdy se pár začne sexuálně projevovat, jaký je potom Váš postup?

„Opravdu se mi ještě nestalo, abychom něco takového včas nezachytili. Samozřejmě, že

podporujeme klienty v jejich přirozenosti a svobodě se rozhodovat. Snažíme se o to, abychom jim

dokázali vštípit vědomosti o tom, co sebou pohlavní styk přináší. Jak to probíhá, že je důležité se

chránit a jaká rizika sebou tento akt nese. Několikrát jsem použila krátký film, který je pro osoby

s mentálním postižením. Je v něm krásně všechno vysvětleno a naši klienti si ho velice oblíbili a

rozumí tomu“.

Jaké výrazy používáte při rozhovorech s klienty? Ačkoliv říkáte, že často tak

k intimním rozhovorům nedochází. Nečiní Vám problém před klienty užívat například

odborné terminologie pohlavních orgánů?

„Troufám si říci, že za tak dlouhou dobu této problematice trochu rozumím. Kdybych se

ostýchala nazývat věci pravými jmény, nikam bych se v práci s klienty neposunula“.
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Příloha 3 – Kazuistika 3

Jak se Vaše zařízení staví k projevující se sexualitě vašich klientů?

„Myslím, že mohu odpovědět nejen z pozice ředitelky, ale i osoby, která je v každodenním a

přímém kontaktu s našimi klienty. Momentálně zde máme 3 páry, z nichž jsou všichni klienti našeho

zařízení. Také tu máme slečnu, která mé svého chlapce ve zhruba 30 kilometrů vzdáleném městě a

není tedy klientem našeho zařízení. Tento počet dokazuje, že nejenom „tolerujeme“ vztahy osob

s postižením, ale podporujeme klienty v navazování vztahů a získávání těchto sociálních

zkušeností“. Velkou inspirací je vedení našeho domova je Sexuální a intimní asistence, která je pod

záštitou organizace Rozkoš bez rizika. S nimi jsem také spolupracovala a vím, že to, co dělají, má

smysl. Proto ve své práci čerpáme od nich.

Když jste zmínila sexuální a intimní asistenci, znamená to, že má někdo z klientů zkušenost se

sexuální asistencí?

„Ne, klienti samozřejmě o této možnosti vědí, ale žádný z nich ještě neprojevil touhu a

podniknout potřebné kroky. Organizace Rozkoš bez rizika má na své kontě mnoho přednášek,

seminářů a výborných článků, které jsou pro nás inspirací. Jejich názory jsou velmi vyzrálé a naše

zařízení plně souhlasí s postoji, které udává právě R-R – SEXUÁLNÍ OSVĚTA“

Pokud jste takto příznivě nakloněni vztahům, které se utvářejí přímo ve vašem zařízení, je

nějaký dokument, podle kterého se řídíte?

“Protokol sexuality, Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, atd. Také jako

ředitelka aktivně vyhledávám nové přednášky na toto téma, protože je velice důležité, aby se

zaměstnanci neustále vzdělávali a vyměňovali si zkušenosti s jinými zaměstnanci z jiných zařízení“.

Do jaké míry je tolerováno partnerství mezi chlapcem a dívkou? Návštěvy na pokoji bez

dozoru jsou možné?

„Toto samozřejmě možné je. Ačkoliv chceme, aby klienti byli samostatní, musíme si být jisti,

že nehrozí něco, co by mohlo vážně ohrozit zdravotní stav. V tu chvíli nastává čas, abychom si

s párem otevřeně promluvili. Také když přijímáme novou klientku, ptáme se například, zda má

svého gynekologa. V některých případech po domluvě s rodinou, doporučíme lékaře a absolvujeme

s klientkou první návštěvu, kdy pan doktor vždy ještě ochotně vysvětlí nezbytnosti, které by měla
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dívka znát. Je důležité, aby do sexuality našich klientů byl zapojen odborný lékař, pokud se páry

budou scházet na půdě našeho zařízení. Chceme si tak být jisti, že jsme udělali vše pro bezpečí

klientů, chceme-li dodržovat jejich soukromí a samostatnost“.

Co přesně míníte slovy bezpečí klientů?

„Myslím tím nejenom antikoncepční metody, jak zabránit otěhotnění, tak i přenosu

pohlavních chorob. Ale jak už jsme zmiňovala, tak nejenom my, ale i lékař vysvětluje například

průběh milování. Je důležité, aby klienti a celkově osoby s postižením dokázali pochopit, co je to

láska, co je to milostný akt plný doteků a velice intimního spojení. Stejně tak důležité je říci NE,

když se děje něco, co se jim nelíbí. Jejich spojení má probíhat k uspokojení každého z páru, a proto

jsou naše rozhovory mířeny i do situací, ve kterých by mohlo docházet k ubližování jedné osoby“.

Máte zpětnou vazbu od vašich bývalých klientů nebo jejich rodin, kteří zde začali žít

partnerským či pohlavním životem?

„Já osobně vím o dvou párech, které spolu žijí i po odchodu z našeho zařízení. Jeden pár má

už pěti letého chlapečka a vychovávají ho společně s rodiči. Chlapeček je zcela zdravý. Řekla bych,

že je to velký úspěch, za který vděčíme tomu, jak dokážeme jednat s lidmi a vštěpovat jim jisté

normy a hodnoty. Zde máte důkaz, že i lidé s postižením dokáží vést partnerský život se vším všudy“.