Posudek vedoucí bakalářské práce Lucie Zajíčkové „Sexualita lidí s mentálním

postižením – profesionální přístup odborných pracovníků“

Autorka překládá k obhajobě druhou verzi práce, ve které se snaží zohlednit připomínky vznesené

k první podobě práce (více viz předchozí posudek níže).

„Práce je tvořena pěti kapitolami. První kapitola se věnuje definici základních pojmů. Použitá

terminologie je místy diskutabilní a od využívání některých termínů se již zcela upouští, nicméně se

jedná o pasáže citované z dostupné české literatury. Druhá kapitola čerpající především z práce P.

Eisnera se zaměřuje na sexualitu a její funkce. Bez jasné vazby k tématu obsahuje i část zaměřenou na

rizika sexuálního chování (výčet pohlavně přenosných onemocnění). Jako problematickou vnímám

třetí kapitolu nazvanou Metody práce s klientem, přičemž obsahem jsou především principy a nikoliv

metody. Kapitola 3.2. se zaměřuje na prevenci v obecné rovině, aby byla následně zcela

nekonzistentně zmíněna sexuální asistence. V kap. 3.4 Práce se sexualitou v organizaci autorka bez

dalšího vysvětlení vybírá některé příklady organizací, které po jejím soudu podporují sexualitu klientů.

Není ovšem jasné, proč jsou vybrány právě tyto organizace. Pokud by se mělo jednat o příklady dobré

praxe, zasloužily by si detailnější zpracování.

Čtvrtá kapitola označená jako Praktická část bez jakéhokoliv úvodu začíná popisem projektu

organizace Rozkoš bez rizika. Jedná se o projekt sexuální asistence. Zajímavým doplněním je rozhovor

s jednou sexuální asistentkou. Oceňuji autorčinu schopnost kritického zhodnocení daného programu.

Pátou kapitolu tvoří tři kazuistiky, ve kterých se autorka pokusila popsat různé přístupy k řešení

tématu v konkrétních zařízeních. Příběhy jsou více méně subjektivním popisem a hodnocením

z pohledu autorky.

Celkově autorka zdaleka nevyčerpala možnosti tématu a cíl práce se jí podařilo naplnit jen zčásti.

Oceňuji velké zaujetí pro téma, které se bohužel místy odráží v subjektivních, nepodložených

konstatováních založených pouze na autorčině limitované zkušenosti.

Po formální stránce obsahuje práce chyby. Citace nejsou v pořádku, stejně jako seznam použité

literatury. Někdy není zřejmé, kde začíná a končí parafráze, příp. nejedná-li se o doslovnou citaci.

V jednom odstavci autorka mluví o osobní zkušenosti, aby následně na konci odstavce citovala

literaturu apod. Autorka se poněkud potýká s plynulostí textu. Místy věty nedávají smysl, chybí slova

apod. „

Struktura práce zůstala zachovaná. Došlo k dílčím změnám v názvu kapitol. Připomínky v teoretické

části byly reflektovány jen částečně.

Konstatuji, že k posunu došlo zejména v praktické části práce, ve které se autorka pokusila

objektivizovat původní velmi subjektivní popisy tří kazuistik. Doplnila rozhovory s pracovníky zařízení,

prozkoumala dostupnou dokumentaci. Zapracování nových zjištění by ovšem mohlo být

strukturovanější. Autorka stále sklouzává k literárnímu pojetí textu. Rovněž postrádám nějakou

reflexi zjištění.

Celková úroveň práce se mírně zlepšila, i když zásadní nedostatky trvají.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení E.

V Praze dne 5.9.2018 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.